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»ایران«  را در صفحه‌های مجازی دنبال کنید

  امین حیایی
با »غریزه« آمد

 بازیگر کودک 
»خانه دوست کجاست« از دنیا رفت

 »واحد خاکدان«
نقاش هایپررئالیسم درگذشت

 فیلم ســـینمایی »غریـــزه« بـــه کارگردانی و 
تهیه‌کنندگی سیاوش اسعدی از ۳۰ مهر اکران 
خود را در ســـینماها آغاز کرد. امین حیایی، 
پانته‌آ پناهی‌ها و ژاله صامتی از بازیگران این 

فیلم هستند.
»غریـــزه« با فـــروش یکهـــزار و ۲۰۴ بلیت به 
فروش یکصد و چهل و دو میلیون و یکصد و 
بیست هزار تومانی دست یافت. این فیلم در 
۱۸ بهمن ۱۴۰۳ در بخش ویژه چهل و سومین 
دوره جشـــنواره فیلم فجر به نمایش درآمده 
است. موسیقی این فیلم به آهنگسازی فرزین 

قره‌گزلو است./هنرآنلاین

واحد خاکدان، هنرمند نقاش پیشکســـوت 
که مدتی در بســـتر بیماری بود، در سن ۷۶ 
ســـالگی درگذشـــت. واحد خاکدان متولد 
تهران بود. او در رشـــته معمـــاری داخلی در 
دانشکده هنرهای تزئینی ادامه تحصیل داد و 
غ‌التحصیل  در سال ۱۳۵۵ از این دانشکده فار
شد. خاکدان در اوایل دهه شصت شمسی به 
آلمان مهاجرت و سال‌ها میان ایران و آلمان 
زندگی ‌کرد و فعالیت هنری داشت. آثار او در 
سبک هایپررئالیسم شـــناخته می‌شوند که 
مخاطب را به تأملی دوباره در حقیقت اشیای 

زندگی روزمره دعوت می‌کنند./برنا

بازیگر کودک فیلم »خانه دوست کجاست« 
 بـــه کارگردانـــی عبـــاس کیارســـتمی در
۴6 سالگی درگذشت. فیلم »خانه دوست 
کجاســـت« یکـــی از آثـــار مانـــدگار عباس 
کیارســـتمی اســـت که در ســـال ۱۳۶۵ به 
تولید رسید. احمد احمدپور، بازیگر نقش 
محمدرضـــا در فیلم ماندگار کیارســـتمی، 
 از جملـــه بازیگران این اثر بود که در ســـن
۴6 سالگی در تهران دار فانی را وداع گفت. 
این هنرمند که شـــغل اصلـــی‌اش بهیاری 
در ارتش بود، عصر پنجشنبه اول آبان‌‌ماه 
هنگام خواب دچار ایست قلبی شد./ایرنا

هیچ‌کس دستور نداده برای تقوایی بزرگداشت برگزار نشود

نقل قول

حجم منابع ما با نیازهای هنرمندانی که پابه‌ســـن گذاشته‌اند حتماً فاصله زیادی 
دارد، اما صندوق هنرمندان و مؤسســـه پیشکســـوتان تلاش می‌کنند حداقلی از 
نیازهای آنان را برطرف کنند. تا جایی‌ که می‌توانیم و امکانات‌مان اقتضا می‌کند، 
در این صندوق ارتباطات‌مان را با هنرمندان برقرار می‌کنیم. همچنین در 
حوزه بیمه، مسئولیت‌های‌مان را در قبال هنرمندان پیشکسوت انجام 
می‌دهیم و در ســـایر بخش‌ها نیز تلاش‌مان را برای رفع مشـــکلات و 
نیازهای هنرمندان به کار گرفته‌ایم. واقعاً چنین چیزی نشنیده‌ام که 
سازمان سینمایی نخواهد بزرگداشتی برای ناصر تقوایی برگزار کند، 

مطمئن هستم چنین اتفاقی رخ نداده است.

 گفت‌و‌گوی سید عباس صالحی

وزیر فرهنگ و ارشاد با ایسنا

جشـــنواره  دوره  دومیـــن  و  چهـــل 
بین‌المللی فیلم کوتاه تهران به پایان 
رسید. جشـــنواره‌ای که اگرچه عنوان 
بین‌المللی را همچنان یدک می‌کشد 
امـــا رنگ و بوی یـــک جشـــنواره واقعاً 

بین‌المللی را ندارد. 
رویکرد »خِردمحوری و اندیشه‌ورزی« 
محـــور اصلی انتخـــاب و نمایـــش آثار 
این دوره بود که با ســـکان‌داری بهروز 
شـــعیبی بـــه عنـــوان رئیـــس انجمن 
سینمای جوانان ایران برگزار شد. در 
اخبار آمده بود که »41 فیلم داستانی، 
۱۴ مستند، ۱۱ اثر تجربی و ۱۳ انیمیشن 
کوتـــاه از کشـــورهای مختلف« بخش 
بین‌الملـــل جشـــنواره را زنـــده نگـــه 

داشته‌اند. 
اتـــاق فکـــر،  بـــرای اعضـــای  شـــاید 
برگزارکننـــدگان و دســـت انـــدرکاران 
راه‌انـــدازی و اجـــرای یـــک جشـــنواره 
تخصصی در کشـــور ما که با مشکلات 
اقتصـــادی و تحریم‌هـــای بین‌المللی 
و... دســـت به گریبان اســـت، صرف 
برگزاری آبرومنـــد و بدون حاشـــیه و 
ضعف مشـــهود، نیاز به دست مریزاد 
گفتـــن و تقدیر و تشـــکر هم داشـــته 

باشـــد. بی‌شـــک چنین نیز هست و 
هرکسی در این حوزه قدمی برداشته 
باشد، به همه حواشی که ممکن بود 
دامنگیر مســـئولان و شرکت‌کنندگان 

باشد واقف است. 
شـــرایط و ضوابطی که با تغییر نگرش 
مدیران فرهنگی دگرگون می‌شـــود و 
این که جوان مســـتعد هنرمند خود را 
مدام با این تغییرات تطبیق دهد، به 

راحتی ممکن نیست. 
این رخداد زمانی خود را نشان می‌دهد 
که نهاد انجمن نتواند پوشش‌دهنده و 
حمایت‌کننده آثاری متفاوت ، متنوع 
و متکثر باشد. در این شرایط نمی‌توان 
جوانان علاقه‌مند و مستعدی را که به 
دنبال ساخت فیلم‌های مستقل خود 
هســـتند مجاب به حرکت در مســـیر 
نگاه انجمن و جشـــنواره فیلـــم کوتاه 

تهران کرد. 
در نتیجـــه بخشـــی از اســـتعدادهای 
سینمای جوان ایران به دنبال نمایش 
و ارائه آثـــار خود به خـــارج از مرزهای 
کشور می‌شـــوند و از اساس به سمت 
جشـــنواره تهران حرکـــت نمی‌کنند. 
شـــاید در شـــرایط کنونـــی، همچون 
سال‌های قبل راه‌حلی برای این مسأله 
وجود نداشته باشـــد و صد البته قابل 
درک اســـت که تغییـــر در رویکردهای 
این‌چنینی خارج از اختیارات یک فرد 

و کلیت انجمن است.
اما دومین مسأله‌ای که باز هم مسبوق 
به سابقه است و در سال‌های گذشته 

نیز کم و بیش دیده می‌شد و متأسفانه 
در این دوره جشنواره هم به وضوح در 
اغلب آثار مســـابقه داستانی به چشم 
می‌خورد، پای لنـــگ فیلمنامه بود که 
به طـــور حتم خـــود دســـت‌اندرکاران 
جشـــنواره هم به ضعـــف در این حوزه 

اذعان دارند. 
مسأله‌ای مهم که گریبانگیر سینمای 
بلند کشور هم هســـت. به طور قطع 
و حتم اگر بخش بین‌الملل جشنواره 
در یک دهه اخیر به درســـتی و بدون 
لکنت کار خود را می‌کرد و دست کم در 
بخشی مانند »جشنواره جشنواره‌ها« 
که در گذشـــته در جشنواره فیلم فجر 
هم وجود داشت، مخاطبان جشنواره 
و فیلـــم کوتاه‌ســـازان جـــوان شـــاهد 
نمایـــش همه فیلم‌های کوتاه ســـطح 
اول جهان بودند، متوجه می‌شدند که 

هم منظور از فیلم کوتاه در سال‌های 
اخیر چیســـت و هم اینکـــه فیلمنامه 
ارزش و اعتبـــاری بـــه مراتـــب بیش از 
این دارد که هـــر کارگردان فیلم کوتاه، 
خود نویسنده فیلمنامه اثرش باشد. 
انصاف نیست که هزینه‌هایی در حد 
حرفه‌ای و غیرتجربه‌گرا برای ساخت 
ح و بنای  آثاری مصرف شـــود که طـــر

درستی ندارند. 
نگارنده، علت‌العلل ضعف فیلمنامه 
نویســـی بویژه در آثار نســـل جوان را، 
ج از بحـــث آمـــوزش و هدایت در  خار
دفاتر انجمن و بی‌توجهی به آثار کوتاه 
خوب دنیـــا، مطالعه ناکافـــی جوانان 
فیلمســـاز و پیـــش پـــا افتـــاده بودن 
ماجرای فیلمنامه نویســـی نزد عمده 

آنان می‌داند. 
شـــاید راهکاری مانند اجبـــاری کردن 

فیلمنامـــه نویســـی گروهـــی و عـــدم 
پذیرش طرح از طرف فیلمســـازی که 
ح اســـت، بتواند در  خود نویسنده طر
میان مدت ضعف ساختاری به وجود 

آمده را بهبود بخشد. وقتی در فضای 
فیلمســـازی بلند، عمـــده کارگردانان 
کشور، چه جوان و چه غیر آن، کسی 
ج نـــام مقابل  جز خود را شایســـته در

عنـــوان فیلمنامه‌نویـــس نمی‌دانند، 
حتماً باید »بتُ بزرگ سینماگر مؤلف 
بودن« را جلوی چشم عاشقان سینما 

کشت.

گزارش

جواد صفوی
منتقد سینما

رنا
: ای

س
عک

تاریخچه جشنواره فیلم کوتاه تهران
در اوایل دهه پنجاه هجری شمسی »جشـــنواره بین‌المللی فیلم 
تهران« به‌عنوان اولین جشنواره فیلم‌های کوتاه و بلند آغاز به کار 
کرد و در شهرســـتان‌ها رقابت فیلم‌های آماتور ۸ و ۱۶ میلی‌متری 
با عنوان جشنواره ســـینمای جوان استانی شـــکل ‌گرفت. پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی، بخش رقابتی فیلم‌های آماتور در جشنواره 
فیلم فجر در سال۱۳۶۱ پذیرای فیلم‌های کوتاه شد. سپس عناوین 
»جشنواره ســـینمای جوانان« و »جشـــنواره بین‌المللی سینمای 
جوانان« را بر خود نهاد که پذیرای آثار جوانان در سه بخش فیلم، 
عکس و فیلمنامه بود. با تخصصی شدن جشنواره در سال ۱۳۸۲، 
عنوان »جشـــنواره بین‌المللی فیلم کوتاه تهران« بـــه این رویداد 
اختصاص یافت که تاکنون ادامه داشـــته و به صـــورت انحصاری 

پذیرای آثار فیلم کوتاه از ایران و سراسر جهان است.

ـــرش بـ

بر بال‌های خیـــــالبر بال‌های خیـــــال
چالش‌ها و آینده در فیلم کوتاه ایران،  به بهانه برگزاریچالش‌ها و آینده در فیلم کوتاه ایران،  به بهانه برگزاری  جشنواره فیلم کوتاه تهرانجشنواره فیلم کوتاه تهران


